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1 Úvod

1.1 Základní pojmy
Osobní vozy - „patří sem vozy pro přepravu osob, zavazadel, spěšnin, pošty nebo

vozy pro poskytování služeb. Vedle standardních osobních vozů se sedadly pro cestující to
jsou dále vozy lehátkové, lůžkové, restaurační apod., vozy služební, zavazadlové, poštovní,
vozy pro přepravu jízdních kol a osobních automobilů v osobních vlacích. Jako přípojný vůz
bývá označován osobní vůz zpravidla odlehčené konstrukce, připojovaný k motorovým
vozům. Řídící vůz je osobní vůz se stanovištěm strojvedoucího, z něhož lze dálkově ovládat
hnací vozidlo zařazené v soupravě“. [1]

Podvozek - „je dvounápravový nebo vícenápravový vozík, vložený otočně mezi
spodek vozu nebo hlavní rám lokomotivy a kolej, který má jistou pohyblivost vzhledem ke
spodku vozidlové skříně“. [1]

Podvozky běžné - u osobních a nákladních vozů to jsou takové podvozky, které
nemají trakční zařízení.

Podvozky trakční - mají zařízení pro pohon dvojkolí

Rozvor vozidla - je vzdálenost os krajních náprav nepodvozkového vozidla. [1]

Rozvor podvozku - je vzdálenost os krajních náprav podvozku. [1]

Obrázek 1.1 - Rozvor podvozku

Vzdálenost otočných čepů u podvozkových vozidel - je vzdálenost svislých os,

kolem kterých se natáčejí podvozky oproti skříni. [1]

Obrázek 1.2 - Vzdálenost otočných čepů
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2 Nejčastěji používané hodnoty vzdálenosti otočných čepů a
rozvoru podvozků.

 Zaměřeno především na regionální vozy.

2.1 Jednočlánková vozidla

2.1.1 Dvounápravová vozidla

2.1.1.1 Motorový vůz 810
Vůz řady 810 je nejrozšířenější český

motorový vůz. Celkem bylo vyrobeno 680 ks.
Vozy vyráběla Vagónka Studénka. Vozy pohání
nepřeplňovaný dieselový motor Liaz ML 634.
Motorový vůz je uvnitř rozdělen na dvě stanoviště
strojvedoucího, dva nástupní prostory a uprostřed
velkoprostorový oddíl pro cestující.

Rozvor vozidla 8 000 mm
Délka vozu 13 970 mm
Šířka vozu 3 120 mm
Vlastní hmotnost 20 000 Kg
Konstrukce skříně ocel

Tabulka 2.1 – parametry vozu 810

Obrázek 2.1 - Motorový vůz 810 [20]
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2.1.1.2 Motorový vůz 809
Vůz byl upraven z řady 810. Konstrukce

vozu nebyla nijak upravena. Největší změnou
bylo mírné posunutí příček oddělujících kabiny
strojvedoucího od nástupního prostoru, díky
čemuž obsluha vozidla získala o trošku více
prostoru. Dalšími změnami bylo dosazení
informačního systému pro cestující společně se
signalizací pro zastavení na zastávce na znamení.
[21]

2.1.1.3 Motorový vůz 811
Vůz řady 811 vznikl modernizací a

rekonstrukcí vozu řady 810. Vyměněn byl
především motor, řídící systém a převodovka.
Modernizován byl i interiér vozu. Vůz byl upraven
tak, aby jízdenky mohl prodávat strojvedoucí.
Modernizaci prováděla šumperská firma Pars
DMN.

Rozvor vozidla 8 000 mm
Délka vozu 13 970 mm
Šířka vozu 3 120 mm
Vlastní hmotnost 20 000 Kg
Konstrukce skříně ocel
Počet vyrobených kusů 28 ks

Tabulka 2.2 – parametry vozu 809

Rozvor vozidla 8 000mm
Délka vozu 13 970mm
Šířka vozu 3 073mm
Vlastní hmotnost 20 000 Kg
Konstrukce skříně ocel
Počet vyrobených kusů 2 ks

Tabulka 2.3 – parametry vozu 811

Obrázek 2.2 - Motorový vůz 809 [21]

Obrázek 2.3 - Motorový vůz 811 [22]
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2.1.1.4 Motorový vůz 812
Tento vůz byl rekonstruován firmou

Železničné opravovne a strojárne Zvlen, a.s. Jedná
se o dvounápravové vozidlo s pohonem zadní
nápravy. Podvozky jsou jednonápravové. Hlavním
zdrojem výkonu je spalovací motor MAN D2866
LUH21. Ovládání motoru i převodovky je
elektrické s automatickým řazením a brzdění
retardérem převodovky.

2.1.1.5 Regio tramp 213M
Výrobcem je Polská firma Poznańskie

zakłady naprawcze taboru kolejowego sa. Vozidlo
je dvounápravové. Jsou to lehké nízkopodlažní
vozy. Výška dveří od nástupiště je 600mm. Nízká
podlaha je situována doprostřed vozu. Má
speciální místo pro vozíčkáře a také pro přepravu
kol. Vyrábí se ve dvou variantách interiéru.

Rozvor vozidla 8 000 mm
Délka vozu 14 470 mm
Šířka vozu 3 073 mm
Vlastní hmotnost 20 700 Kg
Konstrukce skříně ocel
Počet vyrobených kusů 1 ks

Tabulka 2.4 – parametry vozu 812

Rozvor vozidla 9 000 mm
Délka vozu 16 300 mm
Šířka vozu 2 900 mm
Konstrukce skříně ocel

Tabulka 2.5 – parametry vozu 213M

Obrázek 2.5 - Regio tramp 213M [3]

Obrázek 2.4 - Motorový vůz 812
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2.1.1.6 Lehký motorový vůz LVT/S
Vozidlo vyvinuto společností Bombardier

transportation pro provoz na příměstských a
regionálních tratích. Jedná se o dvounápravové
motorové vozidlo. Důsledná lehká stavba, dobré
jízdní vlastnosti, parametry zrychlení a nízká
spotřeba paliva představuje vysokou technickou
úroveň vozu.

2.1.2 Čtyřnápravová vozidla

2.1.2.1 Motorový vůz 830
Vůz vznikl po druhé světové válce. Dnes

již nejsou v provozu. Mnoho kusů zachováno pro
nostalgické jízdy a muzejní účely. Vůz přezdíván
“Ponorka”. Vůz pohání dieselový motor, který je
usazen v jednom (nosném) podvozku. Vůz byl
vyráběn ve třech různých sériích, které se od sebe
nepatrně liší.

Rozvor vozidla 8 000mm
Délka vozu 16 540mm
Šířka vozu 2 930 mm
Vlastní hmotnost 25 200 Kg

Tabulka 2.6 – parametry vozu LVT/S

Rozvor podvozku Hnací podvozek 2 500 mm
Nosný podvozek 3 250 mm

Vzdálenost otočných čepů 13 410 mm
Délka vozu 21 196 mm
Šířka vozu 3 080 mm
Vlastní hmotnost 43 100 kg
Konstrukce skříně Ocel
Počet vyrobených kusů 238 ks

Tabulka 2.7 – parametry vozu 830

Obrázek 2.6 - Motorový vůz LVT/S [5]

Obrázek 2.7 - Motorový vůz 830 [23]
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2.1.2.2 Motorový vůz 842
Vůz vyráběla Moravskoslezská vagónka

(nyní Škoda Vagónka). Poháněn je motory od
firmy Liaz, každým o výkonu 212 kW, a
hydromechanickou převodovkou Allison HTB 741
R (prototypy byly původně vybaveny
převodovkou Praga 4 AB 120), jež je s motory
přírubově spojena. Kroutící moment je na nápravy
přenášen kloubovými hřídeli.[26]

2.1.2.3 Motorový vůz 843
Mechanická část motorového vozu řady

843 vychází z vozidel řady 842, od kterých
převzal i konstrukci pojezdu, jejž tvoří dva
dvounápravové podvozky. Uspořádání interiéru je
rovněž velmi podobné řadě 842, novinkou je zde
prostor pro invalidní vozík, v zavazadlovém
prostoru dvě zdvihací plošiny a informační systém
pro cestující.[27]

Rozvor podvozku 2 300 mm
Vzdálenost otočných čepů 17 300 mm
Délka vozu 25 200 mm
Šířka vozu 2 850 mm
Vlastní hmotnost 46 000 Kg
Konstrukce skříně Ocel
Počet vyrobených kusů 37 ks

Tabulka 2.8 – parametry vozu 842

Rozvor podvozku 2 300 mm
Vzdálenost otočných čepů 17 300 mm
Délka vozu 25 200 mm
Šířka vozu 2 850 mm
Vlastní hmotnost 56 000 Kg
Konstrukce skříně Ocel
Počet vyrobených kusů 31 ks

Tabulka 2.9 – parametry vozu 843


[…]


Zvoleno: p= 2,3 m, L= 25,3 m

ܣ =
1,465 − ݀

2 + ݍ + ݓ =
1,465 − 1410

2 + 0,001 + 0,02 = 0,0485 (41)

ܤ =
ଶ݌

2000 =
2,3ଶ

2000 = 0,002645 (42)

ଵܥ =
ଶܮ − ܣ)2000 + (ܤ

8 =
25,3ଶ − 2000(0,0485+ 0,002645)

8 = 67,225 (43)

ଶܥ =
.ܣ.100 ܮ

8 =
100 ∗ 0,0485 ∗ 25,3

8 = 15,338125 (44)

ଵଷݑ − .ଵܥ ଵݑ = (45) ଶܥ

ଵଷݑ − 67,225 ∗ ଵݑ = 15,3388125 (46)

Z kubické rovnice vypočítány 3 kořeny:

࢛૚ = ૡ,૙ૡ૛૞૛૞ૢ૛ૡૠ૞ૠૡ૝ , ଶݑ ଷݑ , 8,31087430011176 - = = 0,228348371353865

Z kořenů vybereme ty, které by se ve skutečnosti dali použít. V tomto případě pouze
u1. Zbývající dva kořeny rovnice se nedají použít, protože nemůže být záporná hodnota
vzdálenosti a hodnota u3 je příliš malá, menší než průměr kol podvozku, proto nelze také
použít. Proto byl vybrán kořen u1 a z něho následně ܕܑܜܘܗ܉áܖܔí.

Optimální vzdálenost otočných čepů: ܽ௢௣௧௜௠á௟௡í = 2. ଵݑ = 16,16505186 ݉
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9.2 2. Návrh
Délka vozu L byla zachována stejná jako v 1. návrhu. Prodloužila se pouze hodnota

rozvoru p, aby z výpočtu bylo vidět, jaký vliv má rozvor podvozku p při konstantní délce
vozu L na optimální vzdálenost otočných čepů a.

Zvoleno: p = 2,6 m, L = 25,3 m

ܣ =
1,465 − ݀

2 + ݍ + ݓ =
1,465 − 1410

2 + 0,001 + 0,02 = 0,0485 (41)

ܤ =
ଶ݌

2000 =
2,6ଶ

2000 = 0,00338 (47)

ଵܥ =
ଶܮ − ܣ)2000 + (ܤ

8 =
25,3ଶ − 2000(0,0485+ 0,00338)

8 = 67,04125 (48)

ଶܥ =
.ܣ.100 ܮ

8 =
100 ∗ 0,0485 ∗ 25,3

8 = 15,338125 (44)

ଵଷݑ − .ଵܥ ଵݑ = (49) ଶܥ

ଵଷݑ − 67,04125 ∗ ଵݑ = 15,3388125 (50)

Z kubické rovnice vypočítány 3 kořeny:

࢛૚ = ૡ,૙ૠ૙ૢૡ૛૟૟૜૟ૡૠ૝૝૛ , ଶݑ ଷݑ , 8,299958371444634 - = = 0,2289757077571909

Z kořenů vybereme ty, které by se ve skutečnosti dali použít. V tomto případě pouze
u1. Zbývající dva kořeny rovnice se nedají použít, protože nemůžeme být záporná hodnota
vzdálenosti a hodnota u3 je příliš malá, menší než průměr kol podvozku, proto nelze také
použít. Proto byl vybrán kořen u1 a z něho následně ܕܑܜܘܗ܉áܖܔí.

Optimální vzdálenost otočných čepů: ܽ௢௣௧௜௠á௟௡í = 2. ଵݑ = 16,141196533 ݉
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10 Výsledky:

9.1 1. návrh

Pro p= 2,3 m, L= 25,3 m ࢓࢏࢚࢖࢕ࢇá࢔࢒í = 16,16505186 ݉

9.2 2. návrh

Pro p= 2,6 m, L= 25,3 m ࢓࢏࢚࢖࢕ࢇá࢔࢒í = 16,141196533 ݉

16,1616505186 m……………………….100 %

16,141196533 m…………………………….x %

ݔ = 99,85 %

Rozdíl je 0,15 % z toho vyplývá: rozvor podvozku při zachování konstantní délky
vozu má jen malý vliv na optimální vzdálenost otočných čepů.

Z výše uvedených výpočtů volím dvou podvozkové vozidlo s rozvorem podvozku
p = 2,6 m, délky L = 25,3 m a rozvorem a = 16,15 m.
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11 Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zpracovat studii nejčastěji používaných hodnot

vzdálenosti otočných čepů a rozvoru podvozků u vozů kolejové osobní regionální
přepravy. Přehled byl rozdělen do skupin podle počtu vozů kolejového vozidla.
Nejdůležitější hodnoty poté byly vloženy do jedné tabulky pro větší přehlednost.
Následně byl sestrojen graf šířky vozu v závislosti na vzdálenosti otočných čepu. Z grafu
vyplývá, čím je větší šířka vozu, tím je vzdálenost otočných čepů menší.

Dále byl odvozen vztah pro výpočet šířky kolejového vozidla a uvedeny vztahy pro
výpočet vnitřního a vnějšího zúžení. Následně byl uveden postup výpočtu optimální
vzdálenosti otočných čepů pro dvoupodvozkové vozy se shodným rozvorem podvozků.
Naznačen byl i výpočet optimální vzdálenosti otočných čepů pro dvoupodvozkové vozy
s různým rozvorem podvozků. Jednalo se však pouze o orientační výpočet, neboť
výchozím podkladem byla norma ČSN 28 0312 schválena roku 1976.

Na základě odvozených výpočtů byly navrženy dvě varianty vlastního řešení optimální
vzdálenosti otočných čepů pro dvoupodvozkové kolejové vozidlo. Z tohoto řešení plyne,
že hodnota rozvoru podvozku jen málo ovlivní optimální vzdálenost otočných čepů.
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