Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Vliv parametrů rozvoru podvozků a vzdálenosti otočných čepů

Práci předložil(a) student(ka): Filip Vasilečko

Studijní obor: 2301R016 Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Petr Heller, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Téma práce zadala firma ŠKODA VAGONKA a.s.. Cílem práce bylo zpracovat studii nejčastěji používaných hodnot vzdálenosti otočných čepů a rozvoru podvozků u vozů osobní přepravy. Určit vliv těchto hodnot na zúžení vozu ve vztahu k linii vztažného obrysu. Pro bakaláře, který z problematiky kolejových vozidel dosud neabsolvoval žádné přednášky, je téma dosti náročné. Bakalář se musel seznámit s normami platnými pro tyto výpočty, dále musel zpracovat přehled parametrů kolejových vozidel, přičemž se omezil na kategorii regionálních vozidel. Mohu konstatovat, že cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Téma nedává příliš mnoho prostoru pro originální řešení. Je však náročné na objem práce, protože vozidla této kategorie se vyskytují více v zahraničí, než v tuzemsku. K vyřešení optimálního rozvoru bylo potřeba odvodit některé rovnice a řešit rovnice kubické. Dále zpracoval svůj vlastní návrh řešení vozidla. Práce nemá přílohy, ani nebyly potřebné.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Téma práce nedávalo příležitost pro tvorbu výkresové dokumentace. Bylo však náročné na teoretické výpočty a bakalář se s tím úspěšně vyrovnal.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev poněkud pokulhává, jsou v něm chyby ve shodě podmětu s přísudkem /např. str. 36. Také některé odborné výrazy nejsou zcela korektní (např. by mělo být použito čtyř a vícečlanková vozidla v nadpisu na str. 19). Také v názvu firem jsou použita malá písmena ve druhém slově názvu). Na druhou stranu je však třeba ocenit správnost a rozsah citace pramenů. Členění do kapitol je voleno správně a přehledně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalář pracoval od začátku systematicky, projevoval iniciativu. Pravidelně přicházel konzultovat, byl přístupný kritice a radám. Velmi pozitivní dojem mám z jeho pracovitosti a teoretického řešení. Rozsah práce je přiměřený zadání. Téma nedávalo příliš prostoru k originálním myšlenkám. Slabší stránkou je jazykový projev, silnou naopak závěry, které ukazují, že rozvor podvozku má nepatrný vliv na šířku vozidla.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaký by byl postup při určení optimálního rozvoru u dvounápravových vozidel?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhově ---~~

Datum: 2012-07-12

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Filip Vasilečko

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl----~~

Datum: 2012-07-12

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte